---

1) Auf Papier, ohne Siegel, mit der Adresse „Den wisen bescheiden dem  
Meister vnd dem Rate zu Straßburg. dd“ Der Brief ist Sol. Wbl.  
1827, S. 373 modernisiert abgedruckt.

## Nº. 5.

1421 August 22.

(Staatsarchiv Solothurn).

Verbrüderung der vier Kollegiatstifte Beromünster, Solothurn, Zofingen und Werd.

In nomine d'ni et saluatoris ihesu xpi Amen Cum pro-  
uidorum ac justorum sit ope- | ribus piis et salubribus jnten-  
dere concordiam pacem et tranquillitatem | nutrire futurisque  
casibus prudenter occurtere. Hinc est quod nos prepositi |  
Capitula Singuli Canonici Sanctorum Michahelis Beronen. Con-  
stantien. Vrsi Solodore. Lausanen. Mauricii Zouien. Et Leo-  
degarij | Werden. Collegiatarum ecc'arum Constan. predicte  
Diocesum Pia consideracione | duximus perpendendum . vt

operacionibus sinceris jn quantum nobis ab alto | concessum  
 fuerit, solicitudinis studio jntendamus Cupientes igitur | ani-  
 marum saluti ac spiritualis et temporalis status opportunitati  
 salu- | brius prouidere Matura jnter nos jnuocata spiritus sancti  
 gracia concorditer | disposuimus ordinandum ob hoc vt jnter  
 prelibatas nostras ecc'as et Collegia | earumque prelatos Capi-  
 tula Canonicos et Confratres Pax et vnanimi- | tas Stabiletur  
 Et vera amicicia Salutarisque Concordia diucius persi- | stat  
 Atque beata confraternitas noua generetur. Rancor et jnuidia  
 ac | omnis pacifici regis emula qui pia miseracione dispositus  
 sibi subditos | fore pudicos pacificos et modestos solercius  
 evellantur Volumus | vt tam prelati quam Capitula Ac Cano-  
 nici dictarum nostrarum ecc'arum pro tempore exi- | stentes  
 et quantum quilibet eorumdem sue speciali ecc'e d' predictis  
 ita et tantum | aliis tribus ecc'iis capitulis et Canonicis earum-  
 dem fidelitatis vinculo sit | astrictus et obligatus . videlicet  
 clam et palam eorumdem ecc'iarum prelatorum Ca- | pitulorum  
 Singulorumque Canonicorum et Confratrum vtilitatem Comoda  
 promo- | uere dampna et jacturas proposse precauere Nichil-  
 ominus tamen vt liceat tam | prelati quam Capitulis et Ca-  
 nonicis prefatis, Et cuilibet ipsorum suam propriam ecc'am  
 aliis preferre prout negotii qualitas requirit dolo tamen et  
 fraude in | premissis et quolibet premissorum ac sequentibus  
 semper et vbiique remotis. Item | volumus atque pro salute  
 animarum omnium fidelium benefactorumque nostrorum viuorum  
 et defunctorum | ordinamus, quod omni anno semel videlicet  
 die non feriata proxima post festum | sanctorum Martirum viti  
 et Modesti Duo Canonici prespiteri de tribus ecc'ijs | nostris  
 predictis ad hoc specialiter deputati ad quartam de pretactis  
 nostris ecc'ijs con- | ueniant et ibidem vnam missam d' spi-  
 ritu sancto vt sua virtute corda nostra | clementer illustret Et  
 aliam pro defunctis Cum fidei memoria predecessorum | no-  
 strorum confratrum et presertim illorum qui hoc Anno vniuerse  
 carnis viam tran- | sierunt solemniter decantando celebrent,  
 Et d' post alia nobis jncumbencia | negocia fideliter fraterna-  
 liter et amicabiliter Si expeditat concordi consilio | pertractare

non postponant. Item pro competenciori premissorum expedi-  
cione | volumus et ordinamus ac talem ordinem jnter nos ser-  
uare proponimus videlicet | quod primo et proximō Anno post  
datam presentium, ac die prenotata | jn Solodoren. et d' jnde  
Anno secundo in Beronen. et tercio in Zouingen. | ac quarto  
in Werden. Atque consequenter jterum jn Solodoren. eccl'ijs  
rc. et sic | per turnum et circum Suprascripta diuina officia,  
et alia vt premittitur regulariter | per agantur. Item pro fir-  
mioris ac felicioris amicicie confraternitatis et | consodalitatis  
conseruacione volumus similiter et ordinamus, quod si quid  
absit | Due ecc'ie vel Collegia ex nostris predictis vel prelati  
aut Canonici earumdem | vel aliquod predictorum Collegiorum  
jn se diuisum discordias et Rancores graues | prouocaret, quod  
mox prelati Capitula et canonici aliarum nostrarum ecclesia-  
rum, et | Collegiorum prefatorum postquam ad noticiam ipso-  
rum peruenerit ad jnstar | piorum et fidelium confratrum, se  
amicabiliter jnterponant, et ad bonum | statum et veram se-  
mitam, modo et forma melioribus quibus possent reducere ||  
non omittant. Postremo volumus et communi consensu firmi-  
ter ordinamus | omnes nostras predictas ordinaciones editas  
et edendas Sine omni preiudicio et | derogancia jurium et  
constitutionum mandatorum preceptorum et statutorum presen-  
cium | et futurorum Superiorum nostrorum quorumcunque et  
ipsorum successorum, et hoc jn vim | solempnis adiecte pro-  
testacionis ab hinc usque ad vicesimum quartum annum | jn-  
clusive jnuiolabiliter et jnconcusse Sub omnipotentis Regimine  
| duraturas ac permansuras. In quorum omnium et singulorum  
fidem robur | et euidens testimonium presentes literas quadru-  
plicatas per pendencia | supradictorum nostrorum tam prela-  
torum quam Capitulorum Sigilla duximus corrobo- | randas.  
Datum in Suprascripta ecclesia nostra Zouingen. Anno pre-  
scripti d'ni | nostri Millesimo quadringentesimo vicesimo primo  
xI, kl. Septembris | jndicione Quartodecima<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Aus Hemmerlin's Statutenbuch fol. XXIII. Die Abschrift ist von seiner Hand und hat die Überschrift: „Copia l're quatuor Collegiorum Bero-  
nensis | Solodorensis Zouingensis et Werdensis.“

## Nr. 6.

1422 Heumonat 26.

(Staatsarchiv Solothurn).

Propst Felix und das Kapitel von Solothurn beschließen Beiträge und Erspartnisse, um die Schulden des Stiftes zu decken.

Felix prepositus Totumque capitulum ecclesie sancti vrsi Solodorensis | lausan. dyocesis notum facimus per presentes quod nos capituloiter congre- | gati ad subveniendum nostre ecclesie et ad redimendum vexaci- | ones et tollendum usuras et debita quibus nos et ecclesia nostra Inuoluti sumus | vol- lumus ordinamus et decernimus quod de anno proxime futuro qui incipit | in festo sancti Johannis baptiste M cccc xx iij omnes dicte ecclesie canonici | tam absentes quam presentes recipient integrum grossam suam videlicet vinum | et frumenta et quilibet absens soluat et tradat x et quilibet presens xii flor. | renenses procuratori ad hoc per nos constituendo et Jurando et hoc ante fes- | tum nativitatis x'pi tunc proxime futurum In casu autem quo aliquis nostro- | rum canonicorum predictorum huiusmodi suam summam infra dictum terminum soluere ne- | glexerit quod idem procurator constitutus eandem summam sub vsuris recipiat et tunc | eandem summam cum eisdem usuris de prebenda eidem non soluenti proxime | cedenti auctoritate nostra persoluat Item quod idem procurator colligat et subleuet omnes | decimas minutias ecclesie dicte Et huiusmodi summis pecuniarum et decimis | collectis pro utilitate communi ecclesie et presertim ad soluendum debita et tollen- | dum usuras supradictas Juxta sanum consilium nostrorum confratrum de capitulo | dictus procurator conuer- tat et exponat Item volumus et ordinamus quod tantum | ca- nonici residentes et presentes cum recepto et magistro scola- rium per illum annum | recipient presencias in choro pro tem- pore cedentes Et non alij licet tempore presenci- | arum aduenerint Item ordinamus quod cellare transeat ad expensas vindemiarum | et ad alia onera et expensas ecclesie solitas et consuetas ex- pediendas | In casu autem quo huiusmodi cellare ad has ex-

pensas non sufficeret tunc | aggrediatur camera et de illa recipiantur residua. Extunc anno pre- | dicto finito que remanserint de camera Inter residentes predictos tan- | tum diuidantur Item uolumus quod omnes alij et singuli fructus redditus | prouentus et obuenciones presentibus et residentibus cedant Ad singula | autem expedienda dictus procurator communiter ordinatus fidelitatem pro- | mittat Volumus autem quod illi qui presentes et residentes existunt ecclesie prouide- | ant in diuinis officiis circulariter Inter se seruando septimanas et alia | facienda que fuerint competentia Hec igitur omnia et singula sint irrefraga- | biliter seruanda sine dolo et fraude In quorum omnium et singulorum fidem ro- | bur et testimonium presentes cartas et literas manu mei prepositi scriptas Si- | gillo nostri capituli duximus corroborandas Datum et actum Anno d'ni M<sup>0</sup> | cccc xxii<sup>0</sup> vij kl. augusti Indi- cione quintodecima xc.<sup>1)</sup>

---

<sup>1)</sup> Aus Hemmerlin's Statutenbuch fol. XI, wo dieser Beschlüß von seiner Hand eingetragen ist unter der Überschrift: „Quomodo quondam canonici prebendati de propriis redemerunt ecclesiam ab usuris.“

### No. 7.

1422 Heumonat 28.

(Staatsarchiv Solothurn).

Propst Felix und das Kapitel von Solothurn verordnen, daß jeder neu installirte Chorherr an die Kirchenfabrik 20 Gulden bezahle.

Felix prepositus totumque capitulum ecclesie collegiate Sancti vr- | si Solodorensis lausan. dioc. vniuersis et singulis quorum Inter- | est aut interesse poterit quomodolibet nunc uel in futurum notum | fieri cupimus presentium | cum tenore prout nouit qui nichil ignorat | Cum nos dudum non sine mentium nostrarum solerti reuolucione mutuis in- | dagacionibus In perplexa anxietate maturisque deliberacionibus circumual-

lata nostre ecclesie predicte varias oportunitates in structuris  
 antiquissimis | periculosam ruinam imminentibus tam restau-  
 randis quam restauratis quas fabrica | nostre ecclesie predicte  
 suis facultatibus cum nullis penitus sit munita red- | ditibus  
 supportare nequieverit Insuper graues usuras debita dampna et  
 | expensas quibus dicta nostra ecclesia premissorum occasione,  
 et aliis diuersis | de causis racionabilibus nobis cottidie im-  
 minentibus permanserat inuoluta cir- | cumspeximus et sincere  
 considerauimus Vnde ne deteriora sequerentur presenti- | bus  
 incumbentibus futuris Jaculis quantum in nobis fuerat salubri-  
 ter prouidere uolentes | de nostris bonis a longe communiter  
 acquisitis cum effectu periculis et dampnis | experientia do-  
 cente realiter duximus obuiandum succurrendum pariter et sub-  
 | veniendum ac nos et successores nostros ab huiusmodi usu-  
 rarum dampnorum de- | bitorum et expensarum extorsionibus  
 plurimorum liberandum Cum autem | alios que nos seminaui-  
 mus in lacrimis in exultatione metere non liceat Nec | ali-  
 quem alterius dampno lucupletari ymo potius alterum alterius  
 onera por- | tare Statuimus successores nostros quoscunque  
 pati legem quam nos ipsi tulerimus | et presenti statuto or-  
 dinamus vt de cetero et in futurum quilibet nostre ecclesie  
 ca- | nonicus instituendus postquam sue prebende pacificam  
 fuerit adeptus pos- | sessionem et ante percepcionem fructuum  
 et reddituum eiusdem vinginti (sic) flo- | renos renenses ad  
 supradictam fabricam in releuamen onerum preteritorum pre-  
 sentium | et futurorum sine contradicione persoluat tradat et  
 assignet nisi propter racionabiles | causas huiusmodi xx flor.  
 de prima sua prebenda nos prepositus et capitulum predicti  
 de- | creuerimus recipiendo Saluis aliis statutis et consuetu-  
 dinibus hactenus | in nostra ecclesia racionabiliter seruatis  
 obseruandis In quorum omnium et singulorum | fidem robur  
 et euidens testimonium presentes literas manu mei prepositi  
 predicti | conscriptas huiusmodi statutum in se continentis  
 Sigillis nostrorum prepositi et | Capituli predictorum duximus  
 corroborandas. Datum et actum Solodori apud dictam | no-

stram ecclesiam Anno d'ni Mill'imo cccc xx ij .v kl. Augosti.  
Indicione | Quintodecima<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> In Hemmerlin's Statutenbuch fol. XII von seiner eigenen Hand eingetragen, mit der Überschrift: „Quomodo ex predicta causa statutum fuit ut sequentes canonici soluerent xx flor.“ Als Nachschrift heißt es: „Coppia litere super statuto huiusmodi edite. | et in nostra Sacristia reseruate.“ und weiter unten von Propst Hüglin's Hand: „Quere aliud statutum super receptu canonici editum | in xv<sup>0</sup> folio subsecuturo.

## Nº 8.

1424 Christmonat 1.

(Staatsarchiv Solothurn).

Statuten des St. Ursenstiftes zu Solothurn.

### A.

In nomine dni. nostri et saluatoris ihesu christi. Incipit liber statutorum | ecclesie collegiate sancti vrsi Solodorensis lausan. dioc.

Quoniam nulla juris sanctio quantumcunque propenso | digesta consilio ad humane nature varietatem, et | machinationes eius inopinabiles sufficit, nec | ad decisionem lucidam sue nodose ambiguitatis | attingi multominus cuiuscumque vniuersitatis ob- | seruancia et presertim hesitantibus et claudicantibus constitutionibus et consuetudinibus per | singulorum arbitria vagantibus nullo fundamento | stabilitatis ad facillantium mentium diffinicionem peragit, Idcirco | nos felix hemerli de thurego Studij Bonon. doctor decretorum | minimus prepositus necnon Johannes Banmos. Nicolaus de Spins. Johannes de | grenchen. Johannes laberli. Johannes Banmos junior. Johannes trisgruober. Johannes | pintenesel. Richardus Schilling. Joh. de Bubenberg. Heinricus Siseler. | Jacobus Wauura et Johannes labhart canonici ecclesie collegiate sancti vrsi So-

| lodorensis laus. dyoc. capitulum dicte ecclesie subscripto tem-  
 pore representantes vni- | to sincerissimorum cordium affectu,  
 altitonante clementer anuente et | disponente diligentissime  
 premeditantes Nostre venerabilis ecclesie statuta licet | quon-  
 dam per nostros predecessores solertissime sint fundata Et  
 protunc | per reuerendum in christo patrem et dominum do-  
 minum Johannem dei gracia episcopum lausan. racio- | na-  
 biliter confirmata ad altricaciones frequentes non sufficere di-  
 rimendas | quia effrenata cupiditas sui prodiga et pacis emula,  
 mater litium materia | jurgiorum, tot cottidie noua litigia ge-  
 nerat quod nisi statutis prenotatis no- | ue constituciones, an-  
 tiquis tamen irrefragabiliter manentibus subordinarentur | In-  
 terdum concordia dato libello repudij extra terminos nostros  
 exularet Vnde curis | sollicitamur continuis et assidua medi-  
 tacione vrgemur ut iuxta tradi- | te nobis dispensacionis of-  
 ficium successorum et subditorum commodis | jn quorum pro-  
 speritate utique prosperamur jungi quantum nobis ex alto con-  
 ces- | sum fuerit sollicitudinis studio intendamus amplectimur  
 quippe volun- | tarios pro ipsorum quiete labores et consue-  
 tudines racionabiles in dicta | ecclesia jnterdum diuersimodo  
 obseruatas in certa statuta conuertimus | Statuta quoque noua  
 edimus et in presenti codice juxta certum ordinem | rubrica-  
 rum vnam antiquis statutis conscribi fecimus. Quoniam  
 autem | vix aliquid adeo certum clarumque statuitur quin ex  
 causis emergentibus | secundum hominum et temporum varie-  
 tatem expediat jnterdum commutari Nec erubes- | cimus lege  
 approbante siquid melius horum que prius ipsi diximus adin-  
 ueni- | amus compotentem prioribus adimponere correctionem  
 ne ab alijs | corrigi exspectemus, quare presentium tenore no-  
 bis auctoritatem plenariam reser- | uamus et obtinemus ut  
 infrascripta nostra statuta per nos de nouo e- | dita et per  
 nos uel nostros successores edenda dummodo nobis uel nostris  
 suc- | cessoribus uidebitur apertissimis documentis proficere  
 et expedire libere | valeamus mutare tollere interpretari, sta-  
 tutis tamen a nostro ordinario dudum sigillis pa- | tentibus  
 corroboratis in suo robore inuiolabiliter et incommutabiliter

duraturis | nisi superiori nostro et nobis ac successoribus no-  
 stris euidentissimis ex causis | viderentur esse varianda Volu-  
 mus tamen statuta que ut premittitur non fuerint | violata ac  
 mutata in sua firmitate quorumque contradictione non obstante  
 | prout diuinam ulcionem pro juramentorum nostrorum trans-  
 gressione jntendimus | euitare jn perpetuum esse permansura.  
 De quibus omnibus solempniter | tenore presentium protestamur  
 et huiusmodi protestacionem vniuersis et singulis presen- | ti-  
 bus et futuris quorum interest aut interesse poterit quomodo-  
 libet nunc et in futurum | palam publicam et notoriam esse  
 proponimus, In quorum omnium et singulorum | presentium  
 et subsequentium fidem et euidens testimonium presentem co-  
 dicem siue librum | statutorum de nouo Ad laudem et gloriam  
 omnipotentis dei et patronorum nostro- | rum glorioissimorum  
 martirum vrsi victoris et sociorum ipsorum qui precioso | san-  
 guine suo hunc nostrum locum gloriose plantauerunt duximus  
 per predictum | dominum doctorem et prepositum laudabiliter  
 componendum. Datum et actum Solodori | Anno a nativitate  
 d'ni millesimo cccc xx iij kl. decembris jndicione secunda |  
 pontificatus sanctissimi in christo patris et domini nostri d'ni  
 Martini digni dei pro- | videncia pape quinti anno suo octauo  
 regnante d'no nostro virginis inteme- | rate filio ihesu christo  
 per infinita seculorum benedicto Amen.

## B.

Hec sunt statuta concernentia personam et statum pre-  
 positi ecclesie | nostre solodorensis lausan. dioc. pro tempore  
 existentis.

Ex quo inter nostre venerabilis ecclesie membra prepo-  
 situm tamquam | caput et prelatum superiorem indubitanter  
 recognoscimus | Idecirco de ipso et statutis ipsius statum et  
 honorem tangentibus | primo et principaliter jn hoc presenti  
 libro duximus initiandum | Vnde in huiusmodi nostra prelatura  
 principaliter presidentes et suos in hac digni- | tate successores  
 requisitos et per uiscera d'ni nostri ihesu exortatos tenore |

presentium esse volumus, quia qui ad curam aliorum sunt positi in se ipsis ostendunt qualiter alios in domo dei oporteat conuersari ex eo quia quod agitur a prelatis facile trahitur a subditis in exemplum, ceterum Ut sint maturi morum grauitate conspicui necnon solertes ad corrigendum subdorum excessus maxime eciam ad reformandos mores prudenter ac diligenter intendant, ne sanguis eorum de suis manibus requiratur Cum non admittatur pastoris excusacio si lupus ous comedit et pastor nescit, perpendat insuper, quod eo ipso quod prelatus tacite consentit, et ex eo permittitur securitas delinquendi. In hac igitur dignitate se gerant ut dignam domino de talento sibi credito reddant rationem.

Quale juramentum prepositus jurare debet quando ad dignitatem assumitur

Est autem statutum salubriter et ordinatum ab antiquo et de cetero sic obseruari uolumus et intendimus quod nullus cuiuscunque status gradus uel condicionis existat in prepositum nostre ecclesie recipiatur uel quomodolibet admittatur nisi primo personaliter uel per procuratorem ad hoc legitime constitutum juret modo et forma subscripta, et si presens non fuerit, dum aduenerit personaliter illud prestet.

Ego N. ab hac hora fidelis ero ecclesie et capitulo sancti vrsi Solodorens. lausan. dioc. ipsorumque utilitatem procurabo et dampna amo uel jura priuilegia et libertates eiusdem ecclesie saluabo et suppressa recuperabo et restaurabo Statutaque racionabilia edita et edenda ac laudabiles ecclesie Solod. consuetudines atque ordinaciones obseruabo et obseruari procurabo Hec omnia et singula in quantum in me est ac commo de possum et valeo sine dolo et fraude perficere et adimplere volo, sic me deus adiuuet et conditores euangeliorum.

Vt prepositus vtatur armucio de fario

Ut autem prepositione nostre dignitas, et prelati persona pre alijs suis confratribus preeminencius cognoscatur, prout ex antiquo in nostra ecclesia seruatum invenitur. Volumus

ut etiam de cetero huiusmodi noster prepositus arm- | ucio  
de vario in diuinis officijs et processionibus nostris vtatur. |  
quarum cappellarum curam habet prepositus |

Item statutum et ordinatum est ab antiquo ut quilibet prepositus , qui pro | tempore fuerit, postquam a sede apostolica vel ordinario confirmatus est et curam ec- | clesie solo- dor. accepit curam nichilominus cappellarum in zuchwil et obren- | dorff accepisse uideatur tamquam annexarum. Quare in eisdem debet cappella- | num instituere ydoneum et suffi- cientem qui loco suo huiusmodi cappellis cum diuinis off- | cijs iuxta antiquam consuetudinem prouideat, Et hec tali tem- pore et hora ex- | pediat, vt omnibus horis canonicis jn choro nostre ecclesie fideliter intersit, nisi | speciali negocio emer- genti et incidenti cappellarum predictarum uel subditorum | ea- rumdem jmpediatur, Et hoc idem cappellanus tempore insti- tucionis dolo et fraude | semotis per fidem loco juramenti pro- mittat. |

Quod prepositus in absencia recipit corpus prebende sue |

Item quod premissorum et aliorum occasione prepositus licet absens, corpus preben- | de sue si canonicus prelendatus fuerit prout fructus sue prepositione inte- | graliter percipiet Et non quod grossa prebenda dicitur vinum et frumentum tantum. |

Quod prepositus solus non punit canonicos pro suis ex- cessibus }

Item ex antiquis nostre ecclesie statutis ordinatum inve- nimus quod prepositus non debet nec | potest aliquem cano- nicum pro aliquo excessu punire nisi de sciencia et scitu suo | rum canonicorum capitulariter congregatorum ad hoc autem prepositus sincera solici- | tudine vigilare non postponat ut huiusmodi corectionem oculis coniunctibus | non pertranseat sed promoueat ne facilitas venie incentium tribuat delinqnendi. |

Quomodo prepositus ponit uiceprepositum. |

Item ex antiquo statutum est et de cetero volumus ob- seruari quod prepositus in | sua absencia vnum canonicum de capitulo debet substituere qui uices suas absque contra- | dicione

qualibet tenetur acceptare sine dolo et fraude , nisi racionabili causa fuerit | prepeditus . |

Quod prepositus uel viceprepositor porrigit manum jn concessione decimarum |

Item prepositus aut viceprepositor jn concessione decimarum , uel aliorum bonorum | ecclesie ratione dignitatis debet porrigere manum recipienti nec per hoc cellera- | rius priuatur jure suo , alias non intromittat se de aliqua potestate quo ad hoc | nisi tantum quantum canonicus simplex in nostra ecclesia constitutus . |

quod prepositus tenetur interesse synodo |

Item prepositus tenetur interesse Sinodo Et si voluerit ducat vnum uel duos cano- | nicos secum de capitulo et dictus prepositus ad synodum vadens et rediens et moram | ibi trahens soluet duas partes expensarum et capitulum terciam . |

Quomodo prepositus soluat expensas ratione litium ecclesiistarum |

Item quod in omnibus alijs litibus et questionibus de communi consensu prepositi et capitulo Vel saltem | sanioris partis pro uel contra motis et mouendis coram quibuscumque judicibus | de expensis que fiunt item prepositus debet soluere terciam partem et Capitulum alias | duas partes |

Item de eodem |

Item quod prepositus in recompensam dictarum expensarum recipit terciam partem | de honorarijs et caducis . |

Quomodo prepositus habeat investire canonicos |

Item prepositus facta receptione alicuius in canonicum per ipsum et capitulo habet inuestire || eundem nomine suo et capulti , tamen in sui absencia per seniorem canonicum in capitulo rationabiliter expediri potest ut infra dicetur de canoniciis |

Quomodo prepositus preest in capitulo |

Item quod prepositus pro tempore existens siue sit canonicus prebendatus jn nostra ecclesia siue non , preest in capitulo et vocem habet in eo tamquam canonicus | prebendatus non obstante quorumcunque contradictione . |

Item ex antiqua et approbata consuetudine reperitur et de cetero pro | statuto habere volumus, quod prepositus nullum Cappellanorum pro suis excessibus | corrigere aut emendare debet nisi cum consensu et voluntate | dominorum de Capitulo nostre ecclesie Capitulariter congregatorum. ||

### C.

#### de Canonicis.

##### De canonicis et Juramento ipsorum |

Expeditis statutis personam | et statum prepositi, et eius dignitatem tangentibus de canonicis | nostre ecclesie tractare intendimus, Et prius juxta solem pñem nostrorum | antiquorum statutorum ordinacionem volumus quod nullus cuius- | cunque status aut condicionis existat uel quorumcumque auctoritate fulcitus in canoni- | cum nostre ecclesie recipiatur, Vel ad prebendam quomodolibet admittatur, nisi per se | vel procuratorem suum ad hoc legitime constitutum juret iuxta formam per nostrum capitulum | approbatum que talis est |

##### forma Juramenti canonicorum |

Égo N. ab hac hora fidelis ero ecclesie collegiate sancti vrsi ac preposito | et capitulo Solodoren. laus. dioc. ipsorumque vtilitatem procurabo Et | dampna amouebo. preposito pro tempore existenti tam in ecclesia quam extra | reuerenciam decentem et condignam exhibebo. Jura priuilegia et libertates | ecclesie prepositi et capitulo predictorum saluabo Et suppressa recuperabo et restaurabo | Statuta quoque racionabilia edita et edenda ac laudabiles ecclesie prediche consue- | tudes et ordinaciones obseruabo et obseruari procurabo, et diligenter coadiuua- | bo hec omnia et singula in quantum in me est et commode possum et valeo sine do- | lo et fraude perficere et adimplere volo sic me deus adiuuet et conditores e- | uangeliorum |

Quod canonicus non recipit grossam, nisi residenciam faciat |

Item statutum et ordinatum est ab antiquo ac obseruatum

est quod nulli canonico- | rum fructus prebende ulla tenus ad-  
ministrentur nisi residēciam faciat personale | et continue  
deseruiat sine dolo et fraude Idem eciam de cetero obseruari  
volumus | Aliud tamen de preposito nostre ecclesie obseruatur  
ut superius describitur. |

Quando tempus residēcie canonicorum jncipiat |

Item ut quilibet canonicorum sciat et intelligat, quando  
tempus sue residēcie, quo- | ad principium et finem sit esti-  
mandum Statutum, ut in uigilia sancti Johannis | baptiste

hora uesperarum presens sit in choro nostre ecclesie animo  
et intencione per se- | quens tempus istius anni jn dicto opido  
residendi continua sine dolo et frau- | de et hoc per suam  
fidem asserere debet Si super hoc a capitulo jnterrogatus fue-  
rit aut | requisitus (And. Hānd.) Et hoc non debes jntelligere  
de illis, qui continue per annum precedentem residerunt |

De canoniciis balneantibus |

Item quod si canonicus prebendatus jn balneis naturali-  
bus fuerit quibuscumque | uel alijs, in alio loco in uilla So-  
lodor. uel extra se Balneari fecerit sibi cottidi- | ane distri-  
buciones per illud tempus integrum quo balneatur non defal-  
centur |

De canoniciis minuentibus |

Item quod canonico sanguinem minuenti per tres dies  
inducie dantur quod ad cho- | rum et horas non astringuatur  
nec in cottidianis distribucionibus detrimen- | tum paciatur |

De canoniciis infirmis |

Item statutum est ut infirmis infra muros opidi solodor.  
residentibus et | domicilium tenentibus fructus prebende cum cot-  
tidianis distribucionibus ministren- | tur et idem si in seruicio  
ecclesie extra locum predictum infirmi permansissent Si autem  
in proprijs negocijs | fuerint absentes et extra opidum solodor.  
infirmitate sint detenti et dum aliunde resi- | denciam fecerint  
tantum cottidianis distribucionibus priuentur ||

De canoniciis qui de scitu et voluntate capituli sunt ab-  
sentes |

Item statutum et ordinatum est vt canonici qui de nostri

capituli scitu et consensu | in suis euidentibus negocijs absentes fuerint in suis grossis fructibus pre- | iudicium nullum paciantur |

De canonicis inofficiantibus ecclesias uel cappellas |

Item quod nostra ecclesia ex antiqua et approbata consuetudine non patitur in ipsa et alijs | ecclesijs similiter deseruire Statuimus ut ille qui grossam prebendam deseruire intendit in dicta ecclesia solodorensi, aliam ecclesiam uel cappellam quantumcunque opido nostro pro- | pinquam inofficiare non presumat, alioquin fructibus grossis iuxta ratam temporis per | quod huiusmodi inofficiacionem fecerit, omnino careat, nisi talis ecclesia uel cappella nostre | ecclesie fuerit annexa vel vnota (A. §.) Et hoc de consensu capituli |

De canonicis studentibus |

Item statutum et ordinatum est ab antiquo quod studentibus in generalibus stu- | dijs ministrentur fructus grossi per extensem, Cum tali moderacione videlicet | habilibus et studentibus in theologia uel jure canonico Et hoc ijdem studentes seu studere volentes per nostrum capitulum sint approbati tenti et | nominati Si uero dictum nostrum capitulum ad approbandum aliquem nequiverit concordari, quod extunc ordinarij licencia et approbacio sine dolo et fraude sufficiat |

Item de eodem |

Item quod huiusmodi studentes seu studere volentes ad audiendum theologiam uel canones, solemniter si requisiti fuerint . . | (ausgefragt) prestant juramentum ne fraudem uel dolum in huiusmodi absencia committant |

Item de eodem |

Item quod huiusmodi studijs insistentes post septennium per nostrum capitulum possint | reuocari Et si redire contempserint de fructibus grossis de cetero nichil penitus ipsis ministretur tam diu et quoisque ad dictam nostram ecclesiam fuerint reuersi et | juxta nostre ecclesie statuta residenciam fecerint |

De canonicis absentibus propter metum |

Item statutum et ordinatum est ab antiquo Si aliquem

canonicum abesse contigerit | propter metum euidentem utpote Burgensium vel aliorum inimicorum suorum | quorum potentiam perhorrescere eum non inmerito opportebit dum tamen alias | ad seruitium ecclesie et capituli nostri si opus fuerit extra locum et commode poterit requisitus | se adiungit Sibi preter cottidianas distributiones fructus alii per integrum | ministrentur | .

De canoniciis absentibus propter lucra |

Item uolumus quod si quis canonicorum absens fuerit ratione lucri dando operam me- | dicine vel procurando in causis vel aliam ecclesiam inofficiando vel prebendam | aliam deseruiendo vel alias negociando quod extunc pertot dies perquot absens | fuerit fructus in prebenda sua sibi proporcionabiliter defalcentur |

De canoniciis absentibus causa peregrinandi |

Item uolumus quod canonici causa peregrinandi et limina sanctorum visitandi absentes | tam in corpore prebende quam in presenciais tempore sue absencie nullum paciantur | detrimentum |

De canoniciis presentibus in percepcione fructuum et ex-post recedentibus |

Item statutum et ordinatum est ab antiquo quod si quis canonicorum fraude commit- || tens huiusmodi videlicet quod presens sit continuo quoisque fructus receperit prebendales | et census suos recollegit et postmodum efugerit et desierit esse presens quod idem post- | ea nunquam admittatur ad recipiendum aliquos fructus, nisi prius restituat | quod vt premittitur percepit vel tantam absenciam compleat per subsequenter re- | sidenciam et fructus sibi in huiusmodi complecionis tempore cedentes jnter alios qui | presentes fuerant diuidentur |

De installacione canonicorum |

Item ex antiqua nostre ecclesie consuetudine seruatum est, et de cetero seruare uolumus quod | Senior canonicus presens in absencia prepositi vel viceprepositi nostre ecclesie habet installare et lo- | cum jn capitulo nostro assignare canonicu cuicunque auctoritate de nouo recepto vel reci- | piendo |

De refeccione danda per canonicum nouum |

Item quod canonicus de nouo vt premittitur receptus infra mensem a tempore recep- | cionis computando dabit aliis canoniciis et etiam cappellanis ac personis nostre | ecclesie protunc residentibus vnam consuetam refeccionem honori et statui suis | decentem nisi per prepositum et capitulum ad competens tempus aliter cum eodem | fuerit dispensatus |

De discordia canonicorum et aliorum membrorum ecclesie et quis sit judex ipsorum |

Item statutum est et ab antiquo ordinatum quod si inter canonicos plebanum | cappellanos, aut clericos ecclesie nostre aliqua emerserit discordia seu altri- | cacio ratione Iniuriarum vel alia de causa, quod super hoc tantum coram preposito | qui pro tempore fuerit vel eius locum tenenti Juri et decisioni pareatur qui si remis- | sus fuerit et negligens aut injuriosus ad ordinarium recurrit uel appelletur |

De cappis coralibus dandis per canonicos |

Item prout ex antiqua et approbata consuetudine est introductum pro perse- | tuo statuto habere uolumus, quod canonicus a tempore adeptae pacifice et quiete possessionis | suorum canonicatus et prebende infra. spaciū sex mensium vnam cappam | choralem statui suo decentem jn valore X flor. renen. uel ultra ad sacra- | stiam nostre ecclesie pro diuinis cultu et decore augmentandis comparet emat | et expediat, et tales quod ipsa dominis de capitulo placeat et ipsam gratam te- neant | et tanti valoris fore decernant, Si autem huiusmodi cappam ut premittitur | non comparauerit, predictos decem flor. in auro persoluat, possunt tamen prepositus | et capitulum propter causas racionabiles ipsi nouo canonico jmminentes, ad tempus | cum eodem dispensare prout congruit racioni |

Quando canonicus nouus transeat ad percepcionem fructuum |

Item statutum et ordinatum est ac obseruatum per nostros in dicta ecclesia anteces- | sores, quod canonicus qui in locum defuncti canonici instituitur Si sine lite | permanserit a die obitus eiusdem defuncti usque ad biennium integrum care- | at omnibus prebende fructibus ac obuencionibus vniuersis et ex-

post vide- | licet ab illo die sancti Johannis ad percepcionem plenariam sine Impedimento acce- | dat iuxta nostre ecclesie consuetudinem, quam de cetero pro statuto decernimus tenore | presentium obseruandam |

De canonico litigante quando recipiat fructus |

Item statutum et ordinatum est quod si quis canonicorum nostre ecclesie lites ratione | eiusdem canonicatus habuerit et huiusmodi lites sotope fuerint infra biennium a die || sancti Johannis baptiste juxta tenorem proxime precedentis capituli computandam in ipso | die sancti Johannis quo biennium finitur ad percepcionem fructuum plenarie alio | canonico jmpedimento non jnterueniente procedat Si autem ultra huiusmodi iam spe- | cificatum biennium litigauerit tunc postquam finem eiusdem litis habuerit extunc | jn proximo festo sancti Jo. Bap. venturo ad percepcionem fructuum vt premit- | titur accedat |

De eodem |

Item statutum et ordinatum est, quod si canonicus nostre ecclesie pacifice ad per- | cepcionem fructuum peruerterit, si extunc lis sibi mouebitur et ratione litis ipsi | abesse contingeret in sua grossa prebenda non patiatur detrimentum Si | autem ante percepcionem fructuum lis sibi mota fuerit tunc carebit fruc- | tibus vniuersis quousque pacificus fuerit factus vt supra in capitulo proximis |

Item de eodem |

Item quod fructus prebende eiusdem canonici qui litigare incepit infra primum | biennium et si post huiusmodi biennium ad alios annos lites continuat quantumcun- | que duret jnterim jnter canonicos presentes et deseruientes integre diuidentur | nisi propter imminentes causas aliter per capitulum commune fuerit ordinatum ||

#### D.

de prebendis.

Quod prebenda nulli datur infra subdyaconatus ordinem constituto |

Statutum et seruatum est ab antiquo ne ecclesia nostra

debito mi- | nisterio defraudetur vt prebenda siue prebende  
distribucio | nulli ministretur nisi in subdiaconatus ordinem  
sit constitutus

de prebenda canonici defuncti |

Item statutum et a longo temporis spacio jn nostra ec-  
clesia seruatum extitit vt canonicus decedens post diem sui  
obitus fructus grossas vinum anni jntegri | recipere debet et  
eiusdem fructus ordinare potest ad suam voluntatem cuicun-  
que vo- | luerit Si autem idem decedens nichil de eisdem  
fructibus ordinauerit tunc capitulum | inter se diuidere non  
debet Sed redditus ex eis emat et ad perpetuam decedentis |  
memoriam disponat nisi certi debitores appareant quibus alias  
satisfieri | non potest qui in hoc ecclesie debent pre omnibus  
anteferri |

De prebenda secunda post obitum defuncti |

Item prout nunc in proximo capitulo de anno consequente  
diem obitus alicuius canonici | defuncti est sufficienter decla-  
ratum De secundo vero anno duximus laudabiliter | statuen-  
dum et pro statuto perpetuo obseruari volumus, quod fructus  
istius secundi anni sequentis obitum canonici defuncti jntegra-  
liter fabrice nostre ecclesie applicentur et in nullius | alterius  
utilitatem conuertantur Et tunc canonicus nouus superueniens  
| jn tercio anno juxta nostrorum statutorum ordinacionem dum-  
modo fuerit in sua pre- | benda pacificus et quietus vel aliud  
canonicum impedimentum sibi non obuiet fructus redditus | et  
prouentus sue prebende percipere non impediatur |

De fructibus prebende que vacat ex causa permutacionis |

Item pro statuto habere uolumus et tenore presentium  
ordinamur quod si causa permutacionis | aliquis ex nostris  
canonicis a nostra ecclesia recesserit quod extunc fructus vnius  
anni | jntegri sequentis fabrice ecclesie nostre applicentur

De litera diuisionis prebende |

Item in casu quo alicui canonicorum jn vita fuerit litera  
diuisionis siue distribu- | cionis assignata quod extunc omnes  
fructus in huiusmodi litera conscripta sibi cedant quem- | ad-

modum superuixisset et ex post suus annus gracie prout pre-  
scriptum est incipiat

De canonicis debitoribus extraneis personis |

Item ex antiqua et approbata consuetudine seruatum est  
et de cetero obseruari uolumus | ex eo quia quod nos fieri  
uellemus nobis aliis ministrare intendimus, cum effectu vide-  
licet | quod si quis canonicorum uel capellanorum aut quiuis  
alius nostre ecclesie clericus | alicui persone spirituali uel se-  
culari in aliquo abnoxius aut obligatus fuerit et | confiteatur  
huiusmodi debitum, | aut alias clare liqueat de eodem Et cre-  
ditor huius- | modi de suo debitore ad hoc legittime vocato  
coram nostro capitulo questionem de | non soluzione propo-  
suerit, quod tunc idem debitor suo creditori decreto nostri  
capituli | interueniente satisfacere, Aut alias ipsum contentari  
debet infra quatuordecim dies | proxime futuros, Alioquin ex-  
tunc si creditor institerit capitulum nostre ecclesie eundem |  
debitorem a percepcione presenciarum totaliter suspendere pot-  
est, quo usque et tamdiu cre- | ditor pretactus a dicto suo  
debitore penitus fuerit contentus aut expeditus, | in casu au-  
tem quo capellani uel alii clerici et persone nostre ecclesie  
preter canonicos | qui propter tenuitatem presenciarum suarum  
huiusmodi penam minus curare consueuerint propter | priuacio-  
nem huiusmodi satisfacere non curauerint, quod extunc cres-  
cente huiusmodi | contumacia crescere debet et pena capitu-  
lum nostre ecclesie eundem rebellem per || alterius pene in-  
flictionem ad satisfactionem compellere potest, Sub tali tamen  
moderamine et | differencia si creditor est forensis quod sta-  
tim sibi iusticia ut premittitur exhibeat. Si autem | incola  
aut oppidamus nonnisi in capitolis principalibus videlicet in  
principiis mensium | ut premittitur expediatur. ||

De curiis canonicorum et cui curia prebendalis potest le-  
gari |

Item ab antiquo statutum est et ordinatum quod nullus  
canonicorum | alteri curiam suam ordinet prebendalem legat  
donet aut disponat nisi concanonico suo qui possessionem pa-  
cificam sue prebende | adeptus est corporalem |

De habente vnam curiam, et cui alia confertur |

Item statutum est et ab antiquo seruatum ut quicunque canonicus habens curiam preben- | dalem si alia ei confertur debet alteram earundem eligere jnfra quindecim dies quam | magis voluerit, et alteram conferre alii non habenti quod si non fecerit vtraque debet esse priua- | tus ipso facto et ca- pitulum poterit conferre |

De structura curiarum prebendalium |

Item obseruari volumus quod canonicus curiam preben- dalem possidens ipsam in debitibus | et opportunis structuris et presertim iu tecturis conseruet, In casu autem quo aliquis | negligens fuerit jn eisdem juxta decretum capituli de fructibus suis etiam ipso no- | lente dicta curia sua restauretur et re- ficiatur |

In quorum presencia curia debet legari |

Item pro statuto habere uolumus quod canonicus jnten- dens suam curiam prebendalem | post mortem suam legare vni alteri concanonico suo faciat leget et disponat | jn pre- sencia trium personarum de membris nostre ecclesie existen- tium, Et si secus fecerit | huiusmodi ordinacio nullius sit ro- boris uel firmitatis |

De qualitate legantis curiam prebendalem |

Item quod huiusmodi canonicus legans siue disponens sit racione et mente compos Siue | in vita sana uel infirmitate constitutus |

De curiis permutantium |

Item statutum et ordinacio est quod canonicus nostre ec- clesie volens suum canonicatum et | prebendam cum alio per- mutare, aut alias alteri persone resignare, quod talis canoni- cus | suam curiam si quam habet eidem permutanti aut re- signatos canonicatum et prebendam reci- | pienti, quouismodo ordinare disponere aut legare non presumat vel si fecerit nul- lius | sit penitus roboris vel firmamenti, ne curie prebendales eis uideantur annexe uel | vnite ||

## E.

## De Capitulo.

**Quis uocem habeat in capitulo |**

Retroactis temporibus Statutum et iuuiolabiliter obseruatum de cetero | teneri uolumus ratum et gratum ut nullus canonorum vocem habeat | in capitulo, nisi ad minus in subdiaconatus ordine constitutus Et pos- | sessionem sue prebende corporalem per debitam inuestituram canonicam sit adeptus et in percepcione fructuum existat |

**De auctoritate capituli |**

Item vt auctoritas capituli nostre ecclesie plenius elucescat ex antiquis nostris sta- | tutis colligitur et presenti libro inseritur, quod huiusmodi nostre ecclesie capitulum ratione ecclesie | plenam habet administracionem, exceptis illis rebus dum taxat que ad preposituram | spectare dinoscuntur |

**Quod capitulum synodo interesse non tenetur |**

Item ex prescripta consuetudine et libertate ab ordinario nostro solemniter nobis con- | firmata, capitulum nostrum ut capitulum Synodo ordinarii non tenetur interesse, nisi spe- | cialiter ad hoc fuerit conuocatum |

**Quando debet capitulum celebrari |**

Item ex antiquo statutum est et obseruatum quod in kl. cuiuslibet mensis adminus | seruetur et teneatur capitulum, et si eodem die fuerit festum aliquod ad sequentem | diem proximum non feriatum protrahatur et protunc cuilibet interes- senti | sex denarii persoluentur |

**Qui debet vocari ad capitulum in alienacionibus |**

Item racionabiliter ab antiquo statutum est, Et ita iuuiolabiliter obseruari uoluimus vt nichil etiam si invtilitatem ecclesie cederet vendatur vel commutetur | de rebus ecclesie siue distrahatur vel alienetur quounque modo nisi omnium acce- | dat consensus et eciam ad hoc omnes vocentur qui consueuerunt facere residenciam | illo anno, nisi essent extra prouinciam vel alias nimis remoti |

Quando debent fieri huiusmodi alienaciones |

Item alienaciones perpetue rerum immobilia ecclesie fieri non possunt nisi die- | bus supra specificatis videlicet in kl. mensium et vocatis omnibus sicut sunt euocandi | jn receptione canonicorum quod eciam in nostris antiquis statutis interpretatum inuenitur | de tota dyocesi lausan. vel ad vnam dietam uulgarem extra diocesim ab oppido Solodorensi | computando |

Quod capitulum cum preposito habet corrigere canonicos |

Iteinque de approbata consuetudine capitulum cum preposito seu locum tenenti | punire et corrigere seu emendare habet canonicum nostre ecclesie delinquentem seu | qualitercunque excedentem ut supra de preposito plenius continetur |

Quomodo capitulum sine preposito non habet officialem destituere |

Item quod capitulum sine preposito seu vicepreposito nullum officialem nostre ecclesie habet | destituere dummodo autem huiusmodi destituciones sint opportune tunc fiant in vigilia na- | tiuitatis Joh. baptiste nisi ex rationabilibus causis aliter fuerit ordinatum propter officialium | qualitates |

De decreto maioris partis |

Item quod plerumque fratrum vota discordant et paucorum contradictio rancores su- | scitare potest et generaliter optimum quod a maiori parte corporis fuerit ordinatum | Idcirco statutum est et rationabiliter ordinatum, quod illa que maior et sanior || pars capituli decreuerit fienda et perficienda si saltem non obviant racioni et sacris | canonibus sint inimica Minor pars capituli irrefragabiliter sequi teneatur | maiorem |

De pena illorum qui vocati non intersunt capitulo |

Itemque alterum alterius onera portare diuinitus extitit institutum Idcirco | pro commodo et utilitate nostre ecclesie pie statutum est, et ordinatum, quod quando prepositus aut locum tenens pro euidentibus causis et negotiis ecclesie prepositi et capituli aut | singulorum canonicorum et personarum ecclesie expediendis et pertractandis Sub | pena capituli ca-

nonicos et confratres ad aliquam certam et conuenientem horam pro faciendo capitulo conuocauerit aut conuocari mandauerit, quicunque tunc in hora prefixa non comparuerit vel si comparet et in capitulo usque ad finem non permanserit, et perseuerauerit, quod extunc idem ab eadem hora usque ad quindecimam careat in choro nostro | presencia solita et consueta, nisi mox aut ex post in proximo capitulo vel in exitu suo | Idem vocatus compareat et causas racionabiles assignet et tales quod canonici in capitulo capitulariter presentes discernere valeant et etiam discernant ipsum merito fuisse ad illam horam excusatum |

De rebellisante contra mandatum capitulo |

Item cum graue sit inexpertos obsequiis associare oportunis Statutum et ordinatum quod si aliquis canonicorum tamquam expertus et magis ydoneus capitulo ut premittitur ad aliquem actum fuerit ordinatus si ille sine racionabili causa contradixerit uel causam coram capitulo assignauerit Et capitulo ipsam causam non fore racionabilem decreuerit idem contradicens per unum integrum mensem careat | presencia in choro ||

## F.

### De inofficiacione summi altaris.

Cum deceat domum d'ni sanctitudo in longitudine dierum nostros | rum Idecirco de hiis que eandem concernunt ac eius laudem gloriam et honorem prospiciunt merito cum omni deuocione et solertia | vigilantibus animis disponere debemus prout autem in nostra ecclesia longeua | consuetudine jntroducedum reperitur de cetero pro statuto habere volumus irre | fragabiliter obseruando videlicet quod canonici prebendati juxta ordinem prioritatis | Id est qui priores in assecucione prebendarum fuerint celebrent sua officia in summo | altari per singulas septimanas per se uel alium et ordine finito juxta numerum | canonicorum celebrantium resumendus est ordo et senior iterum reincipiat | et sic deinceps ordine priori proceda-

tur, prepositus tamen hoc ordine non comprehenditur, de quo  
Supra |

De eodem |

Item si eueniret juxta temporis disposicionem quod due aut tres misse in summo altari | vno die essent celebrande tunc presens ebdomidarius celebret ultimam, et qui proximam | precedentem septimanam in officiauerat celebret missam primam et sic deinceps |

De eo qui negligit missam in summo altari |

Item quod quicunque canonicus ebdomidarius culpa sua missam in summo al- | tari per ipsum celebrandam neglexerit uel ipsam celebrari per alium habilem | non procurauerit dolose uel fraude per proximum sequentem mensem careat | presencia et distribucione et si duas missas neglexerit caret duobus mensibus | et sic deinceps

Qui celebrare possunt ad summum altare |

Item statutum est quod nullus ad maius altare nostrum in choro celebret mis- | sam nisi sit canonicus uel religiosa persona approbata vel sit presbiter | volens de consensu capitulo cum promotus sit de nouo suam primam missam | celebrare | quis admittatur ad diuina in nostra ecclesia |

Item ad missam in nostra ecclesia eciam aliis nullus admittatur celebrandam uel | dicendam nisi talis sit de cuius conuersacione vita et uera promocione seu | consecracione non dubitetur uel religionis sit approbate |

De ministrantibus ad summum altare |

Item quod ad summum altare diebus ad hoc ordinatis, vt infra scribitur, ad missam | ibidem celebrandam duo juniores capellani nostre ecclesie puta in assecuci- | one beneficii, si illi presentes non fuerint posteriores ministrare debent juxta ritum et ordinem hactenus | seruatos, eciam debent a principio misse usque ad finem ibidem permanere, casu autem | quo ipsi aut aliquis eorundem hec facere neglexerit per mensem immediate se- | quentem careant presencia, et si bis neglexerint careant duobus et si ter tribus | n. et sic deinceps |

Sunt autem dies quibus nouem lectiones canuntur et certis statutis | quibus canitur officium pro defunctis |

De inofficiantibus in choro |

Item uolumus quod illo tempore quo missa in summo altari decantatur ille canonicus | qui priorem septimanam jn-officiauit, jnponat et incipiat omnia in dicta missa || decanta nata nisi alium in locum suum ad hoc ordinari fecerit ||

### G.

(De officialibus.)

De mutacione officialium |

Item statutum est et ordinatum quod omnia officia et administraciones, | que in nostra ecclesia vel racione ecclesie concessa mutari consueuerunt | semel in anno videlicet vigilia nativitatis Joh. bapiste libere nostro | capitulo resignentur, et hoc in manus prepositi pro tempore existentis uel eius | locum tenentis aut in absencia illorum vni alteri de capitulo seniori |

De eodem |

Item quod de huiusmodi officiis pro tunc disponatur, et eisdem officialibus uel aliis | committantur prout melius et vtlius visum fuerit |

Quomodo officialis destituatur |

Item officialis nullus jn nostra ecclesia uel alias racione ecclesie institui aut destitui | debet per prepositum aut locum tenentem sine capitulo et e conuerso Si autem fuerit destituendus | fiat die supra specificata, vel in tribus diebus proxime sequentibus, et continuis ca- | pitulariter et in forma solita et consueta ||

### De officio Custodis.

Quoniam officium custodis non minimum jnter alia reputatur | Idecirco de ipso cum summa diligencia tractare non postponamus | Et prout ex nostra ecclesia antiqua consuetudine hucusque inuenitur | obseruatum de cetero pro statuto irrefra-

gabili obseruari | volumus, et ordinamus quod ad huiusmodi officium non alias nisi canonicus preben- | datus ac solers et prouidus eligatur qui in sui assumptione et expost sin- | gulis annis si in hoc perseuerabit officio jn vigilia sancti Johannis baptiste ju- | rabit fidelitatem ecclesie preposito et capitulo, et quod huiusmodi officium gerat et re- | gat prout in capitulis sequentibus videbitur contineri. Primo quod in ecclesie luminibus | et luminaribus tam in cera quam in oleo debite prouideat, et eum prouidencia procuret |

Item quod ipse custos fabrice nostre ecclesie presit, et reparacionibus et restauracio- | nibus edificiorum necessariis insistat tam in ecclesia quam extra in capellis scilicet extra sanctorum | Nicolai martini verene et crucis seu oratorio ante portam Eichtor Et | hec expediat de scitu et consensu capitulo in forma meliori sine dolo et fraude et | juxta facultates dicte fabrice |

Item quod custos nostre ecclesie cum omni diligencia et deuocione reliquiarum et cleno- | diorum ecclesie solerter cu- ram gerat et ipsa custodiat et conseruet et cum consue- | ta honorificencia ad summum altare portet, et ad locum suum reportet |

Item redditus custodie colligat et suppressos recuperet Ita quod in hoc | ipsum officium nullum paciatur detrimentum |

Item quod custos omnia et singula dona munera et obla- ciones fabrice factas | scribat, et quis quid et quantum qui- libet dederit fideliter jntimare non omittat |

Item quod custos pro tempore existens sacristam et eius scolarem jnducere tenetur | vt officium suum debite adimpleat et eius curam gerere vt idem sacrista ecclesiam | fideliter re- spiciat prout hec et alia in statutis de sacrista plenius inue- niuntur | expressa |

Item quod idem custos semel in anno scilicet feria tercia post dominicam qua in ecclesia | dei cantatur exaudi, de vni- uersis et singulis receptis imburisatis et expositis ratione | dicte custodie aut fabrice preposito et capitulo faciat calculum ra- cionis |

Item quod custos nostre ecclesie de omnibus et singulis bonis clenodiis et aliis rebus ad cus- | todiam pertinentibus faciat jnuentarium Cuius copiam de capitulo d'ni recipere non o- | mittant |

Item quod custos huiusmodi clenodia et ornamenta ec-  
clesie necnon cappas casulas | albas velamina stolas et alia  
vestimenta ecclesie dum opus fuerit reformari faciat | ordinet  
et cum diligencia disponat |

Item quod idem custos solertissimam curam habeat de  
custodia reseruacione reformacione | et conseruacione librorum  
infrascriptorum tempore compilacionis huius codicis in sacra- |  
stia nostre ecclesie repertorum Et sunt hii |

Decretales cum apparatu	Clementine cum apparatu
Decretales sine apparatu	Remissorium aureum
Decretum cum apparatu antiquo	Summa Raymundi
Sextus decretalium cum ap- paratu	Summa Goffridi solempniter glosata
Sextus sine apparatu	Questiones Bartholomei Brix.
Sextus et Clem. sine appa- ratu coniuncti	Bleth de diuinis officiis
• Casus Bernhardi Super de- cretales	• Summa V. Parisien.
• Item Casus Bernhardi	Mandocatus de electione
• Processus judiciarius jo. de deo	• Roffredus cum pluribus trac- tatulis
• Processus judiciarius simplex	• Casus Summarii decretalium
• Summa Argumentorum Juris	• Summa Manoldi
• Decretum	
• Decretales	
• Sextus	
• Clementine	
• Breuiarium sancti petri	
• Scolastica historia	• Compendium Theologice ve- ritatis

Summula proprietatum re-  
rum

- Rectorica Gwidonis
- Ysidorus S'niarum
- Lombardica
- Papias de vocabulis
- \* • De sancto Martino xc.
- Martilogium
- Rectorica practica
- poeta

- \*\* • Sextus et clementine
- Summa raymundi
- Decretales cum glosa
- Beleth
- lucidarius parui voluminis
- psalterium paruum est in choro
- Postilla super matheo et marco
- Decretales sine apparatu
- Sextus sine apparatu
- Ganfredus
- aureum remissorium super decretalibus
- Questiones magri. Bartholomei brixiensis
- alius beleth
- Breuiarium in honorem sancti spiritus
- Sermones et omelie similes
- Summa raymundi minor a fratre  
burcardo edita in papiro
- Summarii decretalium
- Sermones super epistolis et ewangeliis  
in vno antiquo libello

Speculum morum metrice  
vicarius constan. habet  
\* \* et est Jacobus de  
Solodoro

- Psalterium cum glosa
- Biblia in duobus voluminibus
- Biblia alia in vno volumine
- Omelie xl greg. pape
- Omelye Augustini et Bede  
p'bri
- \* • Collectionarius Antiquus
- \* \* • Collectionarius nouus
- Tractatus de instructione  
confess.
- Lucanus de tempore
- libellus de spiritu et anima  
sci. aug.
- Tractatus de processu judicii
- Editio Quadripartita Alani  
contra hereticos
- Soluciones dubiorum consti-  
tucionis execrabilis in  
papiro

Diuerse questiones in papiro

- Sermones de sanctis
- postilla ny. de lira super ewangeliis luce et Jo.
- Byblia parua satis ruinosa
- Formularium literarum conficiendarum
- Questiones diuerse et vtiles ||

### De officio .Sacriste

Restat de officio sacriste nostre ecclesie diligenter enarrare  
 Et | primo est sciendum quod ad huiusmodi officium non tan-  
 tum clericus | sed eciam laicus fidelis assumi potest prout an-  
 tiquiores | nouerunt Vnde idem sacrista per capitulum assump-  
 tus et | approbatus fidelitatem et obedienciam preposito custodi  
 et capitulo juret et | ut capitula infrascripta cum diligencia  
 dolo et fraude semotis obseruet | Dum igitur idem sacrista  
 cum magna diligencia januas ecclesie debit is tem- | poribus  
 claudere et aperire , et singulis noctibus in sacraстia pernoctare

Item omnia et singula bona res et clenodia ecclesie sibi  
 per jnuentarium commissa | et quibuscunque nominibus nun-  
 cupentur fideliter custodiat ne negligencia sua sibi | pro dolo  
 jnputetur quia adolucionem deperditorum irremissibiliter obli- |  
 gatur |

Item sacrista rite legitime paulatim tractim et ordinate  
 juxta morem antiquum | nostre ecclesie ad omnes nostras ho-  
 ras canonicas diurnas et nocturnas ac | missas celebrandas pul-  
 set et sua signa differat distinguat et multiplicet | juxta dierum  
 festorum et priuatorum exigenciam |

Item sacrista nulli capellanorum calicem aut ornamenta sa-  
 cerdotalia ministret | aut assignet aut eum extra sacarstiam  
 portare permittat, nisi idem capella- | nus eadem die matutini-  
 nis legendo et cantando realiter et cum effectu interfuerit |  
 plebano tamen nostre ecclesie in hiis semper excepto |

Item sacrista nullum extraneum seu peregrinum presbите-  
 rum ad missarum celebracionem admit- | tat seu ei ornamenta  
 sacerdotalia ministret, nisi de licencia prepositi nostre ecclesie  
 nisi | talis aduena fuerit homo tante auctoritatis quod de ipsius  
 statu et conuersacione merito non sit | dubitandum |

Item quod sacrista obedire tenetur domino custodi in suo officio tanquam in hoc statu sibi superiori |

Item quod sacrista non permittat exportare librum anniversariorum uel alias libros | per alias sine licencia dominorum de capitulo |

Item officium sacriste est et ab antiquo fuit quod ad mandatum prepositi uel viceprepositi | aut aliis auctoritatem ad hec habentis conuocare debet ad capitulum canonicos infra muros | uel juxta muros in ortis existentes vel aliunde in vicinio manentes |

Item prout in antiquis statutis reperitur sacrista si fuerit sacerdos debet juuare | plebanum quantumcunque potest in communicando homines uel ipsorum confessiones audiendo |

#### De officio Cellerarii

Porro de officio Cellerarii nostre ecclesie duximus pertractandum | Est igitur sciendum quod ille qui ad huiusmodi officium assumitur juramentum | corporale tenetur prestare ut fideliter dolo et fraude semotis vtilitatem | ecclesie prepositi et capituli ac singulorum canonicorum pro posse procuret disponat et ordinet et dampna quantum est amouere non postponat et capitula | infrascripta cum diligencia obseruet |

Debet igitur Cellerarius omnes et singulos fructus redditus et prouentus | ecclesie in suum officium pertinentes fideliter colligere et proporcionaliter inter personas ecclesie juxta antiquum morem tam in grossis quam in presenciis rite et | legitime sine dolo et fraude distribuere et distribuciones cotidianas debite || fiendas ordinare |

Item quod Cellerarius tempore autumpnali prouideat et personaliter intersit et disponat | vt omnia vasa et instrumenta naues et cetera vtensilia, ac queuis ad collendum uinum | necessaria sint parata et vinum in vasis suis more antiquo usque ad solodorum presentari procuret et fideliter custodiat |

Item quod cellararius per quemcunque canonicum requisitus tenetur fructus redditus et prouentus prebende eiusdem

canonici a debitoribus suis petere et | pignora a debitoribus  
semel dumtaxat extorquere et eidem canonico presentare |